
 
 

  

 

 
ISTITUTO TECNICO STATALE 
SETTORE ECONOMICO E TECNOLOGICO 

“Manlio Rossi Doria” 
80034 MARIGLIANO (NA) Via Manlio Rossi Doria, 2 

tel. 0818851343/fax 081519882 email natd420003@ipec.struzione.it 
codice scuola natd420003 - sito web: www.ismanliorossidoria.gov.it 

codice fiscale 92003220636 - codice univoco ufficio UF51EM 
 

   

 

 

 
Prot n. 4464 /F3       Marigliano, 19/09/2016 
 
 
Oggetto: Determina dirigenziale per l’indizione di procedura per la fornitura del servizio di copertura 
assicurativa “Infortuni e Responsabilità Civile Terzi” per gli alunni ed il personale della scuola con 
decorrenza dal 24/10/2016 al 24/10/2017 
 
CIG: ZB51B3A71A 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l’acquisizione dei servizi assicurativi per gli 
alunni e per il personale della scuola che intende avvalersene per l’anno scolastico 2016/2017, con 
decorrenza dalle ore 24 del 24/10/2016; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi “ e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, 
n.59; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle Regioni e Enti Locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche“ e ss.mm.ii; 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n.44 concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
VISTO l’art.32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”; 
VISTA la nota MIUR –Direzione Generale degli Affari Internazionali- prot.n.2674 del 5 marzo 2013: 
Precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante Convenzioni Consip; 
CONSIDERATO che la Consip S.p.A., Società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici non ha attualmente attivato Convenzioni per il servizio che si 
intende acquisire; 
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisizione 
di beni o servizi ai sensi dell’art.34 D.I. 44/2001; 

http://www.ismanliorossidoria.gov.it/


 
 

  

 

 
ISTITUTO TECNICO STATALE 
SETTORE ECONOMICO E TECNOLOGICO 

“Manlio Rossi Doria” 
80034 MARIGLIANO (NA) Via Manlio Rossi Doria, 2 

tel. 0818851343/fax 081519882 email natd420003@ipec.struzione.it 
codice scuola natd420003 - sito web: www.ismanliorossidoria.gov.it 

codice fiscale 92003220636 - codice univoco ufficio UF51EM 
 

   

 

 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 
servizi di assicurazione per la responsabilità civile (Terzi, RCT, Prestatori di lavoro, RCO), Infortuni, 
Tutela a giudiziaria e Assistenza; 
CONSIDERATA la necessità di garantire una maggiore tutela agli alunni, agli operatori, genitori, alunni 
e personale esterno alla scuola per tutte le attività realizzate 
ACCERTATO che le caratteristiche del servizio richiesto e l’importo della spesa complessiva presunta è 
di €. 4.000,00; 
ASSICURATA la copertura finanziaria del premio assicurativo di cui all’oggetto attraverso il contributo 
volontario degli alunni e del personale che ne farà richiesta; 
RILEVATA la scadenza del contratto di assicurazione in essere; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura di affidamento delle coperture assicurative 
“Responsabilità Civile Terzi, Infortuni e Malattia, Tutela Legale ed Assistenza” in favore degli alunni e 
del personale di questo Istituto Scolastico, per il periodo decorrente dalle ore 24,00 del 24 ottobre 2016 
alle ore 24,00 del 24 ottobre 2017 per un importo presunto di €. 4.000,00; 
 

Art. 2 
Di selezionare almeno cinque operatori economici ai quali inviare la richiesta di offerta, sulla base di 
indagini di mercato fatte preliminarmente alla procedura 
 

Art. 3 
L’Istituzione Scolastica procederà all’aggiudicazione del servizio a favore del soggetto che avrà proposto 
l’offerta economicamente più vantaggiosa (ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2010), con un premio annuo 
pro capite per soggetto assicurato non inferiore a € 4,00 e non superiore a € 5,50, sulla base degli 
elementi, dei parametri e dei criteri indicati nella lettera di invito. Si darà luogo all’aggiudicazione anche 
in presenza di una sola offerta, purché valida e giudicata congrua. L’Istituto si riserva la facoltà di non 
aggiudicare il servizio ed eventualmente procedere a nuova procedura nel caso in cui non vi siano offerte 
idonee al soddisfacimento delle esigenze della scuola. 
 

Art. 4 
Ai sensi dell’art 31 D.Lgs 50/2016,viene individuato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente 
Scolastico di questo Istituto, Prof. Giuseppe Ianniciello 
 

Art. 5 
La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo e pubblicata sul sito web dell’Istituto 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Giuseppe Ianniciello 

Firma autografa omessa ai sensi 
art. 3 co.2 del D.Lgs. n. 39/1993 

http://www.ismanliorossidoria.gov.it/


 
 

  

 

 
ISTITUTO TECNICO STATALE 
SETTORE ECONOMICO E TECNOLOGICO 

“Manlio Rossi Doria” 
80034 MARIGLIANO (NA) Via Manlio Rossi Doria, 2 

tel. 0818851343/fax 081519882 email natd420003@ipec.struzione.it 
codice scuola natd420003 - sito web: www.ismanliorossidoria.gov.it 

codice fiscale 92003220636 - codice univoco ufficio UF51EM 
 

   

 

 

Certificato di pubblicazione 
(art 32 della legge n.69 del 18/06/2009e ss.mm.ii) 
La presente determina è pubblicata all’albo pretorio on line del sito informatico istituzionale) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Giuseppe Ianniciello 

Firma autografa omessa ai sensi 
art. 3 co.2 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

http://www.ismanliorossidoria.gov.it/

